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ТЕХНОЛОГИЯСЫН ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҒЫЛЫМИ НЕГІЗДЕУ
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Ақшабақова Ж.Е.

Ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімділігінің және олардың түрлерінің
артуы ең алдымен Қызылорда облысы үшін үрдісті емес дақылдарды (соя, арпа,
рапс және басқалар) егуді кеңейту қажеттігін шамалайтын өсімдік
шаруашылығын әртараптандырумен байланысты. Бұл жайлы  экологиялық
дұрыс салынған күріш ауыспалы егістіктерінің жаңа сұлбасын жасау бойынша
тұрақты зерттеулердің көпжылдық мәліметтері (1981-2005 ж.) куә. Барлық осы
дақылдар үшін ауыспалы егістіктер әртүрлі үлестік салмағымен орындар
қарасытырылған. Бірақ, көп бөлігінде күріштік жүйелер жағдайларына лайықты
оларды өсіру технологиялары бойынша ғылыми ұсыныстармен қамтамасыз
етілген.

Ауыспалы егістіктің жаңа сұлбаларына дәндік, жармалық шөптік және
техникалық дақылдарды қосу топырақтың құнарлығы мен суармалы жерлердің
өнімділігін арттыруға, аймақтың жалпы егіншілік мәдениетін көтеруге, егістіктің
қоқыстануы мен тұздануын төмендету, соның есебінен топырақтың физикалық
қабілетін арттыруға, техникалық және су ресурстарының шығындарын
төмендетуге жағдай жасауы тиіс.

Сонымен қатар айта кету керек, нарық қатынасы жағдайында нарық
сұранысына байланысты тек кейбір дақылдарға ғана емес, олардың сұрыбының
да маңызына көзқарас өзгереді.

Осыдан, нарық талабын сезіне отыра, шаруашылық егістік аудандарының
құрылымына ұдайы өзгерістер енгізіп отырады. Майда тауар өндірушілер (олар
облыста 1500-ден аса) сол немесе басқа дақылдарды, әсіресе күрішті ауысымсыз
егуге өтуге әкеліп тірейтін, шаруашылықты басқарудың тар
мамандандырылуына бейім. Әзірше, күрішті ауысымсыз егіп-өсірудің
технологиясы жасалған жоқ. Фермерлердің жылына екі өнім алатындай жағдай
болса ғана, суландыру жерлерінің тиімділігін көтеруге ықыласы бар.

Жиынтықты су тұтыну коэффициентін анықтау топырақтың ылғалдылығы
мен тығыздығын динамикалық анықтау нәтижелері бойынша жүзеге асады.

Сол үшін зерттелетін нұсқаларда екі алаңнан жабдықталған, біреуінде
тәжірибеде зерттелетін өсімдік егілген, екіншісінде өсімдік жоқ. Таза алаңдар
жиынтықты су тұтынуды физикалық булануға және транспирацияға бөлу үшін
қажет. Бөлінген алаңдарда вегетация бойы  топырақтың ылғалдылығы мен
тығыздығы әрбір 10 см қабатта 100 см тереңдікке дейін анықталды, және де бұл
бақылаулар жауған жауындар мөлшерін есепке алумен жалғасты мәліметтерден
бастау ала, келесідей көрсеткіштер есептеледі [1]:



- вегетация басындағы ( oW )топырақтың метрлік қабатындағы су қоры, әрбір
зерттелеетін қабаттағы қор шамаларының жиынтығы ретінде, формула
бойынша:

  hodoBoW , м3/га;
(1)

мұнда oW – ізделудегі шама, мм/га немесе м3/га; oB – вегетация басындағы
топырақ ылғалдылығы, %; od - топырақ тығыздығы, г/см3; h - зерттелетін
қабаттың қалыңдығы, см. oB және od мәндері топырақтың тиісті қабаттары
үшін алынады.

- жиынтықты су тарату ( ):

 OxWoWB , м3/га
(2)

- су тұтыну коэффиценті ( вК ):

У
В

вК  , м3/ц.

Өсімдіктің қолы жетпес ылғал қорын есептеп, өнімнің жасақталуына және
физикалық булануға жұмсалған ылғал шамасы анықталады.

- топырақтың метрлік қабатындағы өсімдіктің қолы жетпес ылғал шамасы
қабат-қабатымен анықталды ( нW ):

  odмгWнW 34.1 , м3/га;
(3)

мұнда мгW – топырақтың максимальды гигроскопиялығы, %; od – топырақ
тығыздығы,  г/см3; h – зерттелетін қабаттың қалыңдығы, см; 1,34 - өсімдіктің
қолы жетпес барлықсуды есепке алу үшін мгW мәнін көбейтуші коэффициент;

- топырақтың метрлік қабатындағы өнім беретін ( пW ) ылғал қоры:

  нWВпW , м3/га.
(4)

Вегетация басында метрлік қабаттағы ылғал қоры бойынша су тұтыну
коэффициенті арқылы жауған жауынның көпжылдық шамасы туралы
мәліметтерге сүйеніп, вегетация кезеңіндегі өсімдіктің сумен қамтамасыз-дығын
есептедік. Бұл есептеулер ауылшаруашылығы дақылдарынан жоспарлы
өнімділік алуға бағытталған сулық, агротехникалық және химиялық кешенді
тәсілдерді белгілеуге негіз болды.

Соя өзінің дамуының әртүрлі кезеңінде топырақ ылғалдылығы жағдайына
әрқилы талаптар қояды. Тұқымның өну кезеңі алмағайып, себебі олардың ісінуі



үшін тұқым салмағынан, 100..120%-дан кем емес су қажет. Өсімдік жасақталған
соң, ол қысқа уақыттағы құрғақшылыққа шыдауға қабілетті, бірақ, гүлдеу
кезеңіне қарай сояның ылғал бойынша қажеттілігі күрт көтеріледі. Судың бұл
уақыттағы гүлдемеу, гүлдері вегетативтік өсуін төмендетеді, жаппай гүлдемеу,
гүлдері мен бұршақтарының түсуі және өнімділіктің күрт төмендеуіне әкеліп
саяды. Тамыр жайылған қабатта топырақтың артықылғалдануы да дән өнімнің
төмендеуіне әкеліп соғады. Соя ең көп ылғалды гүлдеу және бұршақсалу
кезеңінде қажет етеді. Бұл уақытта бір өсімдік тәулігіне 310 ...360 грамм су
буландырады, ал көктеуден гүлдеу кезеңіне дейін – 115...170 грамм болатын.

Соя үшін топырақ ылғалдылығының оңтайлы жағдайы суару алдындағы
табалдырықты 70-80% ең аз ылғал сыйымдылықты ұстағанда, жетеді. Және де
топырақтың жоғары ылғалдылығы оның дамуының алғашқы кезеңінде қажет.
Соя егістігінің топырағының ылғалдылығының оптимальды режимін ұстап тұру
үшін кемінде 4...5 рет суарған жөн. Алғашқы суару бүйірлік тармақтар
көрінгенде жүргізіледі, яғни бұтақтану фазасында, екіншісі қауыздану
фазасының басында, үшінші гүлдеу кезінде, төртінші және ауа райы жағдайы
бойынша қажет болса бесінші суару, бұршақтар пайда болу кезеңінде немесе
жеміс пісу басында. Суару мөлшерінің шамасы тармақтану кезеңінде 800...900
м3/га-дан қауыздану және гүлдеу кезеңдерінде 900...1000 м3/га-ға дейін өзгереді,
бұршақ салу – дән пісу кезеңінде 1000...1100 м3/га-ға дейін арттырады [2].

Суландыру жерлеріндегі жаздық арпа тамыр жайылған қабатта (0...70 см)
70%-дан ЕАЫС-тан кем емес топырақ ылғалдылығын ұстап тұруды қажет етеді.
Зерттеу аймағындағы арпа егуде ең азы үш рет суару ұсынылады. Вегетациялық
суару мөлшері топырақ жағдайларына байланысты 1000...1100 м3/га.

Рапс вегетацияның барлық кезеңі бойы сумен қамтамасыздыққа жоғары
талап қоюшылығымен ерекшеленеді. Жаздық рапстың дамуының фенологиялық
фазалары бойынша топырақты ылғалдау қажеттілігі әртүрлі. Мысалы, түптену
фазасында топырақ ылғалдылығы 70% шекті далалық ылғал сыйымдылықтан
төмен болмауы тиіс, түтікшеге ену және масақтану фазасында 70...75% дән пісу
фазасында -60...70%. Өсімдіктің суға қажеттілігін ескере отыра, дамудың негізгі
фазалары бойынша 850...1000 м3/га нормамен 4...5 вегетациялық суарулар
жүргізіледі. Сонымен қатар, рапс өсімдігі грунт сулары жақын жатқан жағдайда
өлетінін ескерген жөн. [3].

Күріш жүйелеріндегі күрішке ілеспе дақылдарды өсіргенде су баланс-ының
зерттеулерінің нәтижелерін бағалай отыра, айта кеткен жөн, өсімдіктерді
өсірудің жалға егу тәсілі, табиғи қамтамасыздықтың әртүрлі жолдары  соя
өсіргенде 14,2...15,5%, арпа өсіргенде 14,5...22,8% және рапс өсіргенде
10,0...12,7%-ға суландыру суларын үнемдеуге мүмкіндік береді.

Кез келген ауылшаруашылығы дақылдарының суландыру режимінің
тиімділігі экономикалық көрсеткіштермен және өнім мөлшерімен ғана емес,
өнім бірлігін жасау үшін қажетті ылғал мөлшерімен, яғни өсімдіктің өсу
жағдайына және биологиялық ерекшеліктеріне байланысты өзгеретін су тұтыну
коэффициентімен ( УvЕвК / ) анықталады. Біздің зерттеулерімізде күрішке
ілеспе дақылдардың су тұтыну коэффициенті сумен қамтамасыздығына
байланысты кең шамада өзгереді.



Зерттеу  мәліметтері бойынша суландыру режимі су тұтыну коэффи-
циентінің (Кв) шамасына үлкен әсер етті. Мысалы, орташа үш жылда өсірудің
жалға егу технологиясында сояның су тұтыну коэффиценті өзгерді: - суландыру
мөлшері бойынша 326,1 м3/ц –ден 547,9 м3/ц-ге дейін, ал жалпы су тұтыну
бойынша 443,5 м3/ц-ден 653,4 м3/ц және 133,1 ...209,4 м3/ц- тиесінше болды.

Өсірудің үрдісті технологиясында су тұтыну коэффицентінің шамасы едәуір
жоғары. Мысалы, орташа үш жылда сояның су тұтыну коэффициенті өзгереді: -
суландыру мөлшері бойынша  442,3 м3/ц-ден 718,8 м3/ц-ге дейін, ал жиынтықты
су тұтыну бойынша 549,9 м3/ц-ге дейін. Арпада бұл көрсеткіштер 120,7...211,3
м3/ц және 179,3 ...240,8 м3/ц – тиесінше болды. Рапстың су тұтыну коэффициенті
суландыру мөлшері бойынша 261,3 м3/ц-ден 557,9 м3/ц-ге дейін, ал жиынтықты
су тұтыну бойынша 373,0 м3/ц-ден 681,2 м3/ц-ге дейін өзгерді. [4].
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